
  

 

  Njoftim për ri-kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

  

 
1 Titulli i kursit 

Seminar Ekzekutiv 03-25B - Developments in WMD in Theory, Policy, and 

Practice, NESA Center (ONLINE) 

2 Kriteret e kërkuara të gradës OF-3 +, Civil ekuivalent 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës / gjuhëve Anglisht 80 + pikë ALCPT 

4 Përshkrimi 

Armët e Shkatërrimit në Masë (Armatimi Bërthamor, Kimik, Biologjik si dhe 

Raketat Balistike) po përhapen rajonalisht, si dhe nga shtetet e mëdha tek 

shtetet e vogla dhe aktorët jo-shtetërorë. Këto armë, përdorimi i të cilave është 

frenuar nga një sistem joformal i deterences/shkurajimit, po bëhen një mjet i 

zakonshëm i politikës dhe një armë e zakonshme ne konflikte. Në këtë kurs, do 

të shqyrtohen kapacitetet e reja të armëve të shkatërrimit në masë, se si 

përdoren ato dhe si mund të kufizohet ose pengohet përdorimi i tyre. 

5 Kriteri specialitetit E papërcaktuar 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 14 -18 korrik 2025 

7 Vendi i zhvillimit të kursit ONLINE 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 21.03.2025 

9 Ekuivalentimi  E pa aplikueshme 

10 Të tjera 

Kandidatët duhet të kenë eksperience ne fushën e sigurisë, te shërbejnë në 

strukturat e MM, SHPFA, Shtab Force, si dhe të jenë të mirinformuar mbi:  
• tendencat në zhvillimin dhe përdorimin e armëve të shkatërrimit në masë 

(ASM); 

• pse armët e shkatërrimit në masë po përdoren gjithnjë e më shumë nga shtetet 

dhe organizatat jo-shtetërore; 

• masat për të parandaluar përhapjen dhe përdorimin e armëve të shkatërrimit 

në masë. 

11 Kuota 2 (dy) kuota 

   

 

 

 

 



 

Near East South Asia Center for Strategic Studies’ Executive Seminar 03-25B, “Developments in WMD in Theory, 

Policy, and Practice”, 14-18 July 2025. This event is being offered in a non-residential/virtual format. Nominations are 

due no later than Monday, 28 March 2025.  

The Near East South Asia Center for Strategic Studies was established by the United States Secretary of Defense under the 

management of the National Defense University. The purpose of the Center is to enhance regional stability by providing 

an academic forum where regional military, diplomatic, and national security professionals can gather to broaden their 

understanding of national strategy formulation, examine regional security issues, improve defense-related decision-making 

skills, and develop cooperative relationships with one another.  

Program Description:  

Weapons of Mass Destruction (Nuclear, Chemical, Biological Weapons plus Ballistic Missiles) are proliferating regionally 

as well as from great countries to small states as well as non-state actors. These weapons, whose use had been restrained 

by an informal system of deterrence, are becoming a common tool of statecraft and a common weapon of warfare. In this 

course, we will examine the emerging capabilities of WMDs, look at how they are used, and how their use may be 

minimized or deterred.  

Through this seminar, we anticipate the following outcomes:  

• Participants can be expected to discuss the trends in WMD development and employment  

• Explain why WMDs are increasingly being used by smaller states and non-state organizations  

• Describe the policy and deterrent inhibitions on WMD employment and why these are eroding  

• Discuss measures to prevent the spread and use of WMDs  

 

All discussions within NESA seminars are unofficial in nature, strictly off the record, not for attribution and follow 

Chatham House Rule. Participants are free to use the information received, but neither the identity nor the affiliation of the 

speakers, nor that of any other participant, may be revealed.  

 

Participant Selection:  

• A country's participation should consist of military or other qualified representative from the security services 

(MOD, MOI, DHS, Police, etc.) with ranks equivalent to O-4 and above; or qualified representatives from MFA or another 

appropriate civilian agency.  

 

This seminar will be conducted in English. Participants must score 80 on the English Comprehension Level Exam offered 

by the U.S. Embassy.  

 

 

 

 

 



 
  *Procedurat e Aplikimit:  

1. Plotësohet Lidhja 4  duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda dhe jashtë vendit”  

(https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime)  

2. Dergohet Email në:  aplikim.qpr@aaf.mil.al  

Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al, aplikim.mm@aaf.mil.al si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore të drejtpërdrejtë (degët 

dhe seksionet e personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë).   

*Shënim: Lexoni Kapitullin III të “Rregullore për aplikimin dhe përzgjedhjen e personelit të FARSH për arsimim dhe trajnim brenda dhe jashtë vendit, miratuar me 

urdhër të Ministrit të Mbrojtjes Nr. 2175, Datë 23.11.2017” 

(https://www.mod.gov.al/images/njoftime2017/kursetrajnime/rregullore_arsimim_brenda_%20jashte_miratuar.pdf)  
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